
 

 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.   64 
 

 

OGGETTO: 
 

 

Incarico ai sensi dell'art. 1, comma 557, L. 311/04 a dipendente di altra 

amministrazione.  
 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di settembre alle ore diciannove e 

minuti dieci nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente normativa, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome 
 

 

Presente 

1. MANTINI dott.ssa Mirella - Sindaco  Sì 

2. ALICASTRO Francesco - Vice Sindaco  Sì 

3. ROSSI Massimiliano - Assessore – in videoconferenza Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Assiste la seduta il Segretario Comunale Sig. DI MONTE dott. Pietrantonio 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che il Comune di Germagnano ha in servizio un unico Agente di Polizia Locale e 

al fine di garantire la sicurezza e la vigilanza sul territorio è necessario avvalersi di personale di 

altro Ente da adibire in supporto al suddetto servizio; 

 

Ravvisata l’urgenza di attivare convezioni tra enti senza particolari formalità così come 

prevedono anche le linee guida previste dal decreto legge 127/2021 e validate dalla Conferenza 

Unificata del 7 ottobre;  

 

Vista l’esigenza di attribuire un incarico retribuito a favore di personale già dipendente di 

altra Amministrazione in possesso della necessaria esperienza e di adeguata preparazione; 

 

Visto l'art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi del quale: "i 

comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti 

a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzato dall'Amministrazione Comunale di 

appartenenza"; 

 

Richiamato l'art. 53, comma 8, del D.lgs. 165/2001 secondo il quale "le pubbliche 

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche senza la previa autorizzazione dell'Amministrazione dei dipendenti stessi"; 

 

Rilevato che il conferimento dell'incarico a dipendente di altra Amministrazione, previa 

autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza, deve avvenire fuori dall'orario di servizio, 

oltre le 36 ore contrattuali e fino ad un massimo di 48 ore settimanali; 

 

 Dato atto che il Comune di Germagnano, con nota prot. 2660 del 17.08.2022, ha richiesto al 

Comune di Nole la collaborazione di personale appartenente al Corpo di Polizia Locale nelle 

persone del Commissario Ortalda Marco, dell’Agente Ponzani Matteo e dell’Agente Di Benedetto 

Mirko, fino al 30.10.2022 per massimo 12 ore settimanali presso questo Comune al di fuori 

dell’orario di servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 23.08.2022 con la quale si approvava 

il Protocollo d'intesa tra il Comune di Germagnano e il Comune di Nole per lo svolgimento del 

servizio di Polizia Locale; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 06.09.2022 di approvazione del 

piano di accordo con il Comune di Germagnano, trasmessa dal Comando della Polizia Locale del 

Comune di Nole; 

 

Atteso che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Germagnano non deve arrecare 

alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del Comune di 

appartenenza; 

 

Dato atto che ai sopracitati dipendenti verrà riconosciuto un compenso orario previsto dal 

CCNL; 

 

Precisato che l'incarico in esame - ex art. 1, comma 557 della 1. n. 311/2004 - come chiarito 

dalle pronunce della Corte dei Conti (v. ex multis, C. dei Conti Lombardia n. 3 del 15/01/09) non 

rientra nel novero degli ''incarichi di studio, ricerca e consulenza" di cui all'art. 7, commi 6 e ss. del 



D.lgs. n. 165/2001, come novellato dall'art. 3, comma 76 della legge finanziaria n. 244/07, e che, 

pertanto, può essere conferito senza preventiva programmazione del consiglio comunale;  

 

Visti: 

− l'art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

− l'art. 1 comma 557 della L. 311/2004 (Finanziaria 2005); 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− il D. L. 127/2021;  

− il D.P.C.M. del 12 ottobre 2021 contenente le linee guida previste dal decreto legge 127/2021 e 

validate dalla Conferenza Unificata del 7 ottobre; 

 

 Acquisiti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decr. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.: 

- il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente; 

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme e nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di confermare la necessità di fronteggiare la carenza di organico presso l'Area di Vigilanza di 

Germagnano ai sensi del combinato disposto delle disposizioni di cui all'art. 1, comma 557, della 

L. 311/2004 e all' art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

2. di affidare l'incarico ex art. 1, comma 557 della legge 311/2004, al Commissario Ortalda Marco, 

dell’Agente Ponzani Matteo e dell’Agente Di Benedetto Mirko, fino al 30.10.2022, dipendenti a 

tempo indeterminato del Comune di Nole; 

 

3. di demandare gli uffici competenti a dare esecuzione al presente provvedimento, compreso il 

relativo impegno di spesa. 

 

 

 

Inoltre con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
 

 

     



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

MANTINI dott.ssa Mirella  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

DI MONTE dott. Pietrantonio  

 

 
 

 

  

 

 


